
SPOLEK EVANGELICKÝCH KAZATELŮ
111 21 Praha 1, P. O. Box 466, Jungmannova 9

IČO: 44992777 ● Email: spek@evangnet.cz
Číslo účtu: 2800273495/2010

Zpráva o činnosti SpEK v druhé polovině roku 2022
(pro valnou hromadu 26. ledna  2022 vypracovali členové výboru)

Milé členky a milí členové Spolku evangelických kazatelů,

výbor Spolku evangelických kazatelů pracoval od 7. 6. 2022 ve složení (v závorce uvádíme
funkční období jednotlivých členů):
Matěj Opočenský, předseda (2021-2024) (studijní a sociální výpomoc)
Alžběta Hanychová              (2021-2024) (kontakty se zahraničím)
Joel Ruml (2019-2022) (spolkový web, zápisy)
David Sedláček (2019-2022)(pokladník, evidence členů a členských příspěvků)
Petr Sláma (2019-2022) (kontakt s ETF)
Hana Ducho (2020-2023) (zápisy)

Výbor SpEK, který byl obměněn na valné hromadě 7.6.2021 se sešel (i s lednovými dvěma
schůzemi v roce 2022) celkem 6x v Praze na ETF UK v zasedačce děkana. ETF UK jsme za
tuto možnost velmi vděční. Zadali jsme si na tento zkrácený čas tyto priority.

1. Farářský kurz 2022
Připravit Farářský kurz bez ohledu na to, jaká bude panovat situace ohledně
covidu-19. Od začátku jsme mysleli na to, že kurz může proběhnout hybridně, nebo i
zcela online. I v této chvíli, kdy píšeme tuto zprávu stále ještě nevíme, jak moc online
kurz proběhne. Řekli jsme si, že pokud má kurz s důležitým tématem “Čemu (ne)věří
generace Z”, který byl plánovaný už na rok 2021, proběhnout, nemůžeme držet
přednášející ještě další rok v příslibu. Zároveň jsme si pustili hlavou i myšlenku, zda
kurz ztočit tematicky úplně jinam. Konkrétně na téma pandemie - a pokusit se tak o
nějakou reflexi a kde se v ní vlastně nachází farářský stav. Nakonec jsme se shodli,
že původní téma je v tuto chvíli potřebnější. Pevně věříme, že to bylo dobré
rozhodnutí a kurz se nám podaří uskutečnit v dobré kvalitě. Děláme pro to maximum.
Vzhledem k obavám z účasti na kurzu jsme museli zvednout kurzové o 100 Kč,
abychom udrželi vyrovnaný rozpočet kurzu.

2. Co je vlastně úkolem výboru SpEK?
Paralelně s přípravou kurzu jsme se také snažili formulovat, co je vlastně úkolem
tohoto výboru. Na prvních dvou schůzích jsme se dobrali k větě, která nám připadá
nosná a v jednání výboru pomocná. Věta zní vlastně prostě. “Prací výboru SpEK je
péče o profesní situaci a stav duchovenstva a konat tak, aby se nám lépe
farářovalo”. Rádi bychom v této ideové debatě pokračovali a budeme rádi za impulzy,
které zazní na valné hromadě 2022.
Jedním z témat, kterého jsme se opakovaně na schůzích dotýkali, bylo vytvořit a
nabídnout platformu pro farářská setkávání během roku. Setkání by byla vesměs
online a nad konkrétními tématy, která farářstvo trápí nebo které je třeba sdílet. Nešlo

1



by jen o témata, která by se vztahovala ve farářské práci k lidem v našem okolí
(sborové či mimosborové práce), mysleli jsme výrazně i na situace dlouhodobé
frustrace, které zvyšuje potřebu sdílení s kolegy. Konkrétně jsme mysleli na to, jak
nabídnout něco jako “frustrační plochu”, kde by mohl každý v ještě jakémsi
“neinstitucionalizovém” formátu a přesto v důvěrné atmosféře sdělit, s čím na sboru
zápasí nebo s čím zápasí v soukolí církevního života. Byť je tato oblast velmi citlivá,
myslíme si, že SpEK by tuto roli zvládl v nehodnotící a kolegiální rovině. Vnímáme,
že SpEK je i není součástí církevního provozu a tuto speciální pozici by mohl i v
tomto ohledu vhodně nabídnout. Současné (a věřím že i budoucí) složení výboru
může podobná setkávání v roce 2022 uskutečnit.

3. DALŠÍ ČINNOST VÝBORU

Spolupráce se SR, poradními odbory a komisemi
Společná schůze výboru SpEK a SR se v roce 2021 neuskutečnila. Výbor se
rozhodl, že se sejde až s novou synodní radou a zároveň po obměnění výboru po
valné hromadě v roce 2022. Děkujeme SR a ÚCK za spolupráci na pořádání
farářských kurzů, rozesílání pozvání na akce SpEK prostřednictvím celocírkevní
pošty, při rozdělování sociální výpomoci (v druhé polovině roku 2021 opět sociální
podporu ze Saské církve - Solidarkasse) ze zahraničí a společné udržování kontaktů
se zahraničními partnery. Zejména děkujeme Alici Brodské, Evě Balcarové a
Gerhardu Frey-Reininghausovi.
Informovali jsme SR, jaké bude téma připravovaného farářského kurzu. Dohodli jsme
se, že uspořádáme večeři se zahraničními hosty v průběhu farářského kurzu i
školení o BOZP.
SR podporuje každý rok farářský kurz v Praze částkou 30 000,- Kč. I na tento rok
jsme o příspěvek zažádali a obdrželi jsme ho. Příspěvek bude využit na podporu
účasti kazatelů v důchodu, studentů ETF, vikářů a části zahraničních hostů.

Valná hromada a členové výboru

Letošní valnou hromadu čeká volba hned 3 členů výboru. Joelu Rumlovi, Davidu
Sedláčkovi a Petru Slámovi končí mandát. Joel a David o další kandidatuře neuvažují. Petr
naopak ano. Současný výbor přemýšlel nad dalšími vhodnými kandidáty (a někteří na
oslovení reagovali kladně). Volba však bude plně na valné hromadě, a tak očekáváme a
vybízíme vás k návrhům z pléna.

Informační dopis SpEK byl členům SpEK rozeslán začátkem prosince 2022.
Internetové stránky jsou přístupné na adrese: spek.evangnet.cz. Technickou podporu
webových stránek SpEK nadále dělá  Filip Keller.
Na zasedání synodu v roce 2021 zastupoval SpEK Matěj Opočenský.
Platová komise: SpEK zastupuje Matěj Opočenský

a) Kontakty se zahraničím
má na starosti Alžběta Hanychová, během podzimu proběhlo předání agendy od Gerharda
Frey-Reininghause. Patří mu velký dík za roky dobře odvedené práce, rozvoj kontaktů i

2



budování velice přátelské atmosféry na tomto poli. Spolupráce s ním pokračuje v rámci jeho
působení na Ekumenickém oddělení ÚCK.
Na farářský kurz zve výbor SpEK společně s Ekumenickým oddělením ÚCK zahraniční
hosty. Ustálila se praxe, že výbor SpEK zve všechny zájemce o kurz ze Slovenska a z
Polska prostřednictvím kontaktních osob z farářských spolků. Části z nich (oficiálním
delegátům) je potom hrazeno kurzovné a pobyt z prostředků SpEK. Tutéž službu
prokazujeme i zástupcům českých sborů v zahraničí a hostům, kteří zastupují farářské
spolky především v sousedních zemích. Další hosty zveme na farářský kurz ve spolupráci s
Ekumenickým oddělením ÚCK prostřednictvím vedení jejich církví. Ve spolupráci se synodní
radou a s Ekumenickém oddělením ÚCK pořádáme večer se zahraničními hosty, osvědčilo
se konat jej už v úterý. Výbor SpEK souhlasil s návrhem ekumenického oddělení, ještě
pozvat několik dalších farářů z církví v Německu a ve Švýcarsku, které projevily zájem
poslat faráře z jejích církví jako dobrou možnost prohloubení spolupráce mezi církvemi. O
přesné účasti zahraničních hostů na kurzu 2022 se stále jedná, bohužel však bude
pravděpodobně velice nízká.

SpEK je členem KEP (Konferenz der europäischen Pfarrvereine) a řádně hradí roční
příspěvek 50 Euro. www.kep-pastores.eu
Setkání zástupců evropských evangelických farářských spolků (Konference KEP) bylo v
roce 2021 zrušeno. Další konference KEP je plánována na 11.-15. června 2022 v Château
du Liebfrauenberg nedaleko Štrasburku. Zváni jsou 2 delegáti výboru, náklady na 1 hradí
KEP.

Prostřednictvím Ekumenického oddělení ÚCK dostává výbor SpEK opakovanou nabídku
saského farářského spolku pomáhat farářům a farářkám ČCE a jejich rodinám. Saský
farářský spolek hradí ze svého fondu solidarity (Solidarkasse des sächsischen
Pfarrvereins) duchovním ČCE a jejich manželkám/manželům třítýdenní pobyt v lázních
Saského-Švýcarska, rekreační pobyty u Baltského moře (Lubmin) a jinde. Tyto nabídky
prostředkuje ÚCK ČCE. Kromě toho nabízí i podporu a pomoc v nouzi! V případech, kdy
nečekaná nemoc, nehoda, nebo jiné okolnosti působí faráři či jeho rodině vážné finanční
problémy, je ochoten velkoryse přispět! Pokud se někdo do takové nouze dostane, nebo víte
o někom, kdo se do takové nouze dostal, kontaktujte výbor SpEK, který tuto podporu spolu s
Ekumenickým oddělením ÚCK zprostředkovává.
Stejně jako v roce 2020 se Saský farářský spolek i v roce 2021 (jako náhradu za pozvání na
rekreaci) rozhodl nabídnout přes synodní radu z výše uvedeného fondu 10 000 Euro.
Synodní rada předala tuto nabidku podpory výboru SpEK, aby vytipoval vhodné příjemce
podpory ze saského fondu solidarity. Výbor SpEK ve spolupráci s důvěrníky SpEK, částečně
i se seniory, v dialogu s vytipovanými a zejména pak s Evou Balcarovou, zaslal seznam SR.
SR po odsouhlasení předala Saskému farářskému spolku návrhy, které byly přijaté. Tato
pomoc byla předána na podzim roku 2021. Dotaci dostalo dohromady 7 farářů a církevních
pracovníků. A dalších sedm farářů dostalo příspěvek do fondu klidného stáří (každý 9 000
Kč; výbor SpEK přidal 4.271Kč, aby mohla být rozdělena celková částka 63.000Kč).
Přes účet SpEKu prochází také pomoc od Partnerhilfe - o její rozdělení se stará komise
Tabita (více níže ve zprávě o financích).

Kontakt s našimi přáteli v zahraničí je v posledních letech kvůli epidemii velice omezený.
Doufáme, že bude zase možné pozvat faráře a farářky ze zahraničí na farářský kurz 2023 -
tentokrát už bez velkých komplikací.

3

http://www.kep-pastores.eu/


b) Evidence členů spolku
vede David Sedláček a Matěj Opočenský. K 4. lednu 2022 evidujeme 198 členů.

Členové SpEK, kteří zemřeli v roce 2021:
Jan Trusina, zemřel 1. 4. 2021 ve věku 86 let
Jan Hudec, zemřel 23.9.2021 ve věku 71 let

Do SpEK v roce 2021 vstoupili:
Simona Kopecká, Ewa Jelinek, Zuzana Bruknerová, Hana Vlčínská, Lucie Dubínová, Vít
Jakoubek, Jiří Šamšula, Richard Vlasák, Jakub Kašpar

Ze SpEK vystoupil v roce 2021:
Radek Kačena (přispívající člen)
Řádné členství ve SpEK je nabízeno všem kazatelům ČCE, tedy i ordinovaným laikům
(výpomocným kazatelům). Jsme rádi, že spolek byl výrazně posílen o tři faráře na sboru a
šest výpomocných kazatelů, z nichž pět se stalo řádnými členy a jedna přispívající členkou
spolku. Vítáme je na palubě a vyprošujeme jim Boží požehnání do služby.

c) Důvěrníci SpEKu
jsou tyto sestry a bratři: Pavel Kalus, Marta Zemánková, Richard Dračka, Jan Satke, Filip
Němeček, Jiří Weinfurter, Tomáš Vítek, Benjamin Kučera, Marek Vanča, Markéta Slámová,
Filip Keller, Pavel Čmelík, Jan Lukáš a Eva Šormová.
Děkujeme jim za jejich práci pro SpEK, která se i tentokrát týkala zejména vyhledávání těch,
kterým měl pomoci příspěvek ze Solidarkasse. Vyzýváme členy a členky SpEK, aby v
případě potřeby (jakýkoliv typ nouze, nemoc, odchod ze služby atd.) kontaktovali seniorátní
důvěrníky. Seniorátní důvěrníky prosíme, aby pak informovali výbor SpEK.

HOSPODAŘENÍ 2020 a 2021

Hospodaření 2020
Členské příspěvky
Na členských příspěvcích bylo v roce 2020 vybráno 46 256 Kč

Farářský kurz 2020
Na kurzovném pro FK 2020 bylo vybráno 88 490 Kč
Na příspěvcích a darech se vybralo 27 109 Kč. Tyto prostředky byly použity na krytí nákladů
kurzu.
Sbírka při bohoslužbách FK 2020 činila 14 076 Kč
Odměny a honoráře činily 29 960 Kč
Cestovné činilo 1750 Kč
Kancelář (náklady) činila 1581 Kč
Ostatní náklady 6 375 Kč
Ubytování a snídaně a pronájem auly 88 000 Kč
Hospodaření FK 2020 skončilo v - 18 209 Kč

4



Výpomoc v roce 2020
Pohřebné 60 000 Kč
Sociální výpomoc 94 000 Kč
Výpomoc na vzdělání 5000 Kč

Činnost výboru
Odměny členům výboru činily 27 500 Kč
Poštovné 469 Kč
Cestovné 2216 Kč

Obecné
Srážková daň 6508 Kč
ostatní náklady 4 044 Kč
Převod mezi účty 110 000 Kč (z FIO konta na běžný účet)
Příspěvek ze Solidarkasse na sociální výpomoc 256 230 Kč (částka přišla na účet 30.12.
2020)

Výsledek hospodaření k 31. 12. 2020
180 341 Kč

Pohyb na účtech od 1.1. 2020 do 31.12. 2020 a pokladna

Zůstatky: k 1.1.2020 k 31.12.2020 rozdíl

Běžný účet 637,47 164 923,77 164 286,30

Fio konto 340 174,87 230 530,60 -109 644,27

Termínovaný vklad 0,00 0,00

Pokladna 5 961,00 39 932,00 33 971,00

CELKEM 346 773,34 435 386,37 88 613,03

Hospodaření 2021

Běžný účet
Stav účtu k 01.01. 2021 - 164 937,77 Kč
Stav účtu k 31.12. 2021 - 71 701, 34 Kč

Fio konto
Stav účtu k 01.01.2021 - 230 530,60 Kč
Stav účtu k 31.12.2021 - 190 687,86 Kč

Členské příspěvky
Členské příspěvky vybrané v roce 2021: 77 270 Kč
Zaplatilo celkem 99 členů

I. výpomoc z prostředků Solidarkasse (2020-2021)
V roce 2020 30.12. přišla na účet SpEK částka Solidarkasse 256 229,80 Kč a z ní se ještě
31. 12. 2020 vyplatily částky na sociální výpomoc v celkové výši 94 000,-Kč.
V lednu 2021 bylo ze zbývajících prostředků Solidarkasse vyplaceno celkem:

5



166 500,-Kč
Celkově se tedy na přelomu roku 2020 a 2021 podařilo z částky Solidarkasse 257 500,80
přerozdělit konkrétním adresátům částku 260 500,-Kč.

II. výpomoc z prostředků Solidarkasse 2021
V listopadu roku 2021 přišla na účet SpEK další částka ze Solidarkasse ve výši 254 800,-Kč
Z této částky se pak vyplatila sociální výpomoc konkrétním adresátům v celkové výši 254
800,- Kč.
K vyplacení došlo 12. listopadu 2021 (240 000,-Kč) a 6. prosince 2021 (14 800,-Kč)

Pohřebné 2021
V roce 2021 bylo vyplaceno pohřebné ve výši 20 000,-Kč

Sbírka Naděje
V úboru byla odeslána částka 10 000,-Kč. Jde o příspěvek pro Naději-potraviny Smíchov
ubytovna.
Na sbírku se sešlo na základě online náhrady za neuskutečněný farářský kurz 8 956,-Kč

Farářský den v Pardubicích
Během konání farářského dne v Pardubicích se konala sbírka na uhrazení nákladů, která
vynesla částku 6 150,-Kč. Tyto peníze jsou součásti pokladny.
Celkově stál farářský den v Pardubicích 10 118,- Kč. Tato částka byla zaplacena FS ČCE v
Pardubicích jako úhrada nákladů ve věci konání farářského dnu v prostorách sboru.

Provoz kancelář
195,- Kč provoz kancelář výboru
1 375,-Kč poplatek za členství SpEK v KEP
438,- Kč cestovné
504,- Kč cestovné
1 450,- Kč občerstvení
90,- Kč provoz kanceláře výboru
195,- provoz kanceláře výboru

Sociální výpomoc SpEK
3000,- Kč

Výpomoc vzdělávání SpEK
500,- Kč

Daň srážková
3 375,- Kč

Dotace EMAN sborník SpEK
4000,- Kč

Rozpočet Farářský kurz 2022
Výdaje:
Pronájem auly 30 000 Kč

6



Honoráře a odměny 36 000 Kč
Další výdaje 14 000 Kč
Příjem:
Dotace SR 30 000 Kč
Kurzovné 50 000 Kč

Obecné informace k hospodaření:
Výše členských příspěvků:
600Kč řádní členové,
300Kč členové v důchodu a na rodičovské dovolené,
200Kč přispívající členové

PLAŤTE (pokud možno) VŠE BEZHOTOVOSTNĚ, PŘEVODEM NA ÚČET SpEK.

Pro platby členských příspěvků uvádějte do kolonky specifický symbol 27. A do zprávy pro
příjemce uvádějte jednotně: „členský příspěvek plus příslušný rok, na který platíte.
NEZAPOMÍNEJTE uvést také své jméno.

Pro platbu Farářského kurzu, uvádějte specifický symbol 35 a do zprávy pro příjemce uveďte
„FK + rok kdy se koná”.. NEZAPOMÍNEJTE uvést také své jméno.

Pohřebné, sociální a vzdělávací výpomoc má na starosti Matěj Opočenský
Výbor SpEK pravidelně jedná o tom, jak pomoci těm, o kterých tušíme, že se jim finančně
nevede nejlépe. Vítáme další podněty.
Podpora vzdělávacích aktivit členů spolku: V roce 2021 neproběhla žádná podpora.
Sbírka při zahajovacích bohoslužbách
Finanční zpráva: tabulka bude dodána na jednání valné hromady.

7



Zpráva pro VH o činnosti Nadačního fondu COMPATERNITAS v
roce 2021

Účetnictví Nadačního fondu COMPATERNITAS zpracovává stále - a zcela gratis -
Ivana Dohnálková. Každému dárci je zasláno potvrzení o daru pro daňové účely. Po
zpracování roku 2021 bude účetnictví předloženo ke schválení revizorovi Pavlu
Hlaváčovi. Výroční zpráva o hospodaření bude jako každoročně uložena u
příslušného soudu a k nahlédnutí bude každému na stránkách justice.cz a
compaternitas.evangnet.cz. Na zmíněných stránkách najdete i základní informace o
Fondu a výroční zprávy za minulá léta.

K 30. červnu roku 2021 jsme ukončili sbírku pro rodinu Aleše Mosteckého. 41
sborů naší církve a 171 přátel společně vybrali částku 1 327 839 korun. Ta byla
doplněna z fondu vzniklého trvalými darci na částku 1 550 000 korun. Částka pak
byla poskytnuta rodině Mosteckých především na stavební spoření dětem a na
nákup nového auta, což bylo v souladu s loňským sdělením valné hromadě i s
vypsanou sbírkou.

Na kontě je stále deponována částka 157 tisíc pro rodinu Veselých. Je určena
na podporu dětí při studiu a na vydání spojená se získáním nového bydlení po
opuštění farního bytu. V loňském roce jsme přispívali na vydání s bydlením studujíci
dceři Jana Veselého. Dále je na kontě fondu částka ve výši 166 tisíc určená pro
Tomáše Zbořila, která mu je rozpočtena na dobu jeho studia a pravidelně zasílána.

Na samostatném kontě je uložena z bývalého fondu KMOTROVSTVÍ částka
155 tisíc korun + úrok 16 tisíc korun.

Zprávu vypracovala Správní rada COMPATERNITAS (Anna Lavická - předsedkyně,
Jan Keller a Jan Plecháček) v lednu  2022

8



Zpráva z komise Tabita o rozdělení darů z Partnerhilfe v roce 2021

Komise na své schůzi 13.10.2021 mohla rozdělit částku ve výši 744 598,68 Kč,
kterou jsme obdrželi na účet SpEKu od Evangelické Partnerhilfe.

Rozdělení částky:

Faráři v činné službě………………………….  55 000,68 Kč   ( 14 farářů a farářek)

Vikáři ……………………………………… 32 500,00 Kč ( 2 vikářky, 2 vikáři, 1
jáhen)

Faráři v důchodu a vdovy po farářích ….……  54 000,00 Kč  (  14 důchodců a vdov)

Diakonie…………………………………….    603 098,00 Kč   (119 zaměstnanců)

Zprávu napsala dne 12. ledna 2022 Marta Zemánková, předsedkyně komise Tabita
pro rozdělování darů z Partnerhilfe.

9



Program valné hromady SpEK 26. 1. 2022

Středa 15.00 - 17.30, ETF UK velká posluchárna

1. Zahájení, přivítání, píseň, modlitba
2. Představení programu + případné návrhy na změny programu
3. Volba zapisovatele, verifikátorů(2), skrutátorů(2)
4. Volba tří řádných členů výboru SpEK na období 2022 - 2025
5. Zpráva o činnosti SpEK a zahájení rozpravy
6. Zpráva o projektu Compaternitas
7. Zpráva o hospodaření
8. Zpráva revizní
9. Volba revizorů
10. Projednání návrhů
11. Různé, oznámení
12. Zakončení - modlitba, požehnání, píseň

Občerstvení a kulturní program Ellen Makumbirofa

10


